
Ročník XI. —  Číslo 19. Kvasilov dne 18. května 1936. o p la ta  pocitowa « c  «
   uiszcz. rvczaítem. SI" •

Těch lidí mnoho, holičku, 
v moderním najdeš davu, 
kdož všecko mají v malíčku, 
však při tom, prázdnou hla-

[vu.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .
Václav Krofta .

J. Kosek

„Byl první máj — 
byl lásky čas  “

(100 letě výročí vydání „M áje" a vý
ročí sm rti  K. H. M íchy .)

P řed  sto lety zemřel v mladém vě
ku 26. let Karel Hynek Macha. Tehdy 
m álokým byl oplakáván, skoro ne
znám, zato dnešní chápající generaci 
jest  zářným  meteorem, k terý  zemřel 
záhy k nenahradite lné  škodě, neboť 
v něm zapadto nejskvělejší hvězda 
českého písemnictví.

Každý zami uie si jeho bááeň 
„M áj".

V ní jest  celé nitro básníkovo. Ve
lice dobře volil zde děj i místo. Č ro- 
k rásná  krajina  kolem Bezdězu s d »k- 
ským jezerem est opěvána v této 
lyricko epické básni.

Dívce, k terá  truchlí na břehu jeze
ra, plavec přináší zprávu, že milenec 
zapuzený z rodného oomu, vůdce lou
pežníků. má býti popraven, prot že 
zabil jejího svůdce, svého otce. Vězeň 
rozjímá v žaláři o svém životě, násle 
duje popr va a rej duchů.

Účel této  básně nespočívá pouze v 
tomto ději, ale v nedostižném oslavě* 
ní májové přírody ve č tyřech zpěvech 
básně, přerušených dvěma intermezzy. 
V tvorbě užívá světobolu, lásky k 
přírodě, soucit s člověkem, žal za po
míjejícím a posléze vzpoura proti pa
nujícím. Dovedl vylíčili hýřící lásku 
v přírodě, poněvadž v ní nalezl pravý 
klid života. T to kcuzlo přírody staví 
proti ponurým d bám lidského života. 
Zde se jedná o trag iku  osudu člověka, 
k terého  společnost odsoudila k záni
ku, protože svým nezaslouženým lo
sem ruší společenský řád. Propuká v 
otevřenou žalost nad ztraceným  mlá- 
dím.

„M áj" jes t  m istrovským  dílem Ma
chovým svou barvitou krásou úchvat
ných obrazů, protikladem divoké v á š 
ně, lásky člověka a hudební kouzlo 
veršů. Svým dílem se stal básníkeip 
mládí. Mladou generaci získal si ci
tovými postřehy a mystickou něžno
stí. Chtěl život povznésti k nekoneč
nému, projeviti výraz duše nad stíny  
a bolesti života, k te rých  sám proží- 
val.

Po různých vzorech cizí l i te ra tu ry ,  
kde zaujala jej četba polských ro
m antiků  s Mickiewiczem v čele, za-

Rukonisv se nevracejí.

Mudroslovný.

kotví trvale ve světovém směru — 
byronismu, podle zakladatele anglic
kého lorda Byrona.

Jeho zásluhou stal se podle slov

bulharského dopisovatele „M íru" Mo- 
chovoje jeden zázrak v českém životě 
— ku ltu rn í  záchrany, jako byl zázrak 

(Pokračováni na s tr .  4.)

12.V 1935 -  12.V. I936.
„Snažení lidská mo

hou býti egoistická, 
bezinteresovní neb al
tru is tická . Záleží od 
zásadního postoje člo
věka k oředmětu jeho 
Bnah. E gois ta  považme 
tento  předm ět za oběť 
náležící jeho „ja", al- 
t ru is ta  — obětuie se 
celý pro věc, člověk 
bezinteresovní považu
je sebe a předm ět je 
ho snah za část obsá- 
hle š h ' vyššího celku.

Celý život Pitoudské- 
h > probíhá o linii ne
zištnosti. Tak vlastně 
možno tomu rczuměti, 
ačkoli hranice mezi 
nezištností o a ítru  
ismem jsou u něho ča
sto k n e p o s tře h n u t i . . .
Pil udski nezaniká ve 
svérn činu. P ružnost 
kypících sil nedovoluje 
abv odstředivé citv 
mohly jeho osobnrst 
znivečiti. Nemůžeme 
též z tra t i t  z očí p rav
du, že jest  tvůrcem 
rovíiejfcího d*Ia a tím 
i jeho částí."  (Dr. Star- 
szew^ki, „Józef Pil- 
sudski, zarys psycho- 
logiczny".)

Tato slova výstižně ch lisuji
osobnost Maršála Pilsuds , Celý 
svůj život věn val Polsk ? .očalku 
boji za jeho neodvislost, é;i vy
čerpávající — v zápase o yut  ni kon
solidaci a dobytí velmoci, ir eho vý
znamu. Pilsudski s ta  se j í a své
ho života zjevem legend m í  , Zůsta
ne provždy symbolem pni kého vla
stenectví.

12. května v první w  čí jeho 
sm rti,  bylo slavnostně poch no s rd 
ce M aršála Pitoudského u n ou jeho
m atky  ve Vilně, ve m ěstě ke k te ré 
mu se vztahují nejlepší o minky 
M aršála Pilsudského z děts t  ví a které, 
jak  sám pravil: „učilo mně milovat

velikost pravdy. Město — symbol n a 
ši velké kultury  & s tá tn í  naši mocj."

Sm uteční průvod mající v čele p ra 
pory vš?ch vojenských form ací 
při účasti P. P residenta , rodiny 
Maršáíka, gen. insp. Rydz-Šmigiého, 
členů vlády a ohromného množství 
občanstva vyšel z kostela O trobrám - 
ského sv. Teresy, obešel celé město 
a zastavil se před skromnou bránou 
hřbitova obránců Vilna Na Rossie. 
Zde uprostřed  164 bílých náhrobků 
s vyrytým i na nich křížemi vh form ě 
Křížů Niepodleglošci bylo uloženo do 
hrobky srdce M aršálka k poslednímu 
odpočinutí. Místo to označuje velká 
deska z černého gran itu  s nápisem: 
„M atka  i Serce Syna".



Václav Švarc.

B l e s k y  z v ý c h o d u .
M O T T O :

Japonský m in is te rský  předseda B i r r t a  ve sněmovně:
„Vybudovali jsme se zdarem svou národní 
sílu a vážnost. Nyní přišel čas, abychom 
se pokusili šíř i ti  své umění a ku ltu ru  do 
jiných zemí "

S ta rá  báje.
Každý národ má své bójesloví. Ta

ké i Japonci. Jedna ze zka?ek líčí 
zajímavě vznik japonských ostrovů. 
Na nebi — je pry tomu už hodně 
dlouho — byla veliká rvačka. Bozi 
se potloukli a nejudatnější z nich byl 
zabit. Tak byla po prvé porušena 
nebeská nesm rtelnost. A stalo se 
ješ tě  něco horšího. Nebeský bojovník 
odhodil ve sm rtelném  zápase dýku, 
k terá  z něho vyrazila božskou duši, 
daleko do vesmíru a ta spadla do 
velikého moře na zeměkonli, kde bo
lestně poranila boha oceánu, k terý  se 
právě slunil na karálovém útesu. Ten 
rozhořčen vyrval z mořských hlubin 
skalní hřeben a m rštil  jim ve své 
zlobě proti m ořském u pobřeží, neb 
považoval za původce své bolesti bohy 
zemské pevniny. Skalní hřeben už v 
mělkých vodách u pevniny zůstal, 
čas  jej přerval na několik dílů ne
ste jné veliko-tí, západní v ítr  přivál 
na ně h lin itý  prach z čínských rovin 
a jem ný písek z mongolských stepí a 
m ořtí ptáci pohnojili n vou zemi t r u 
sem. A potom připluli na vratkých 
lodicích z mořských dálek synové bo
ha moře, osmahlí od slunce a se
šikm ým a očima  Tak vvsvětluie
s ta rá  báje vznik o trovů Honda, Hok-

B e s í d k a .
A rnošt  Bohdánek:

Malovaná truhlička.
Konečně se m atce Pejšové přece po

dařilo syna vyzpovídat. Bvla to práce 
tuhá. Tož on by rád tu  Závorovu nej
mladší, Boženka jí  říkají. Celých pět 
let prý to vroucí přání v srdci nosí, 
to od té doby, kdy Boženka byla jeho 
s ta rš í  sestře  o veselce neimladší d ru 
žičkou. Bylo jí tehdy  šestnáct let, je
mu pětadvacet. Dnes má Josef PejŠa 
už třic ítku  za sebou, jeho m atka  je 
jako  věchýtek, ha rtu s í  na syna, proč 
se k ženění nemá. Což to jakživ kdo 
slyšel, aby selský syn do své třic ítky  
ani žádné známosti s děvčetem neměl, 
jako on?

Dnes se jí konečně svěřil, že na 
jinou pomyslit nemůže, než na Božen
ku Závorovu, ale že ona o tom ani 
zdání nemá a že si ne troufá  jí o tom 
povědět.

„To bude těžké!" povzdychla si Pej- 
šová z hloubi srdce po synově zpově
di. Božka je nejmladší, p řed ní jsou 
ješ tě  dvě sestry , k teré  už velice na

kaida, áikoku 
a Kiušiu. Pod
le ní vznikly 
ostrovy z boje, 
bolesti a zlosti 
bohů. Ústním 
podáním se báje rozšířila p> celém 
souostroví, působila hluboce na pova
hu obyvatelů a př i spě la  nepřímo k 
vytvoření bojovného ducha japonské
ho lidu.

Za dva tis íce  let.
Na konci 19 a na počátku 20. s to 

letí změnily se poměry v Japonsku 
od základu. Bambusový dům byl na 
hrazen moderním domem z betonu a 
a skla, kimono evropským oblekem, 
válečné plaohetní lodi ze dřeva želez
nými obrněnci a box získal převahu 
nad jiu- jitsu. A výsledky se hned 
dostavily Japonci poráží č  nu a zís
kávají Formosu, potom vítězí nad 
Ruskem, zajišťují si vliv v jižním 
Mandžu>ku, získávají Koreu, polovici 
Sachalinu a přís tavy P ort  A r th u r  a 
Dálný. Za světové války obsazují 
skuoiny německých ostrovů v Mikro- 
nesii v Tichem oceánu M arianny, Ka
roliny a M rshallovo souostroví. Před 
pěti letv zmocnili se celého Mandžu- 
ska, loni vítězně pronikl; do okrajo
P M B B M B B H B W B a B W M M B B i l l i l  ■■WIWI— — —

vdaní chvátají. Závora ti B žku 
nedá."

„ Já  jinou nechci," zašeptal syn a 
zrudl jako polní mák. Matku jeho ru 
měnec dojal. Hodil se tak divně k je 
ho silácké postavě, k jeho hustým i 
černými vla*y zarostlé hlavě se vzdor
ným čelem, k jeho širokým dlaním, o 
nichž by každý soudil, že vše rozdrtí, 
na co jen sáhnou. Práce sice urobi y 
dosti a nikdy si v žádné nevybíraly, 
ale d vedou také jemně pohladit a 
zhotovit drobné piplavé věcičky, že by 
ani nikdo neuvěřil. Vyřezávaná holu
bička, točící se na šňů ře  nad stolem, 
je také svědkem citlivých p rstů  Jose
fových i jeho dobrého srdce. Je  na 
těch roztažených křidélkách znázorně
no ostrým  nožíkem každé jednotlivé 
peříčko a ačkoli ze dřeva, vyhlíží jako 
z nadýchaného peří.

Je  to jeho jediuá zábava za dlou
hých zimních večerů. Řekne-li však 
m atka: „Mohl bys se mnou přebírat 
hrách ,"  Josef bez odmluvy zasedne na 
celé půldne ke hrachu  a musí-li to 
bý t i ke draní peří.

Syn, jakých bývá málo! J in í jsou 
obhroublí k s ta rý m  rodičům, nedají si 
poroučet, vysedají ve volných chvílích

vých oblastí vn itřn  ho Mongo/Ska a 
letos dokončili svůj výboj v severní 
Číně obsazením Pejpingu, kde by nej- 
radéii  usadiit mandžuského císaře 
Puiiho jako vládce tev irn í  Číny a 
osta tn ích  obsazených území pod j a 
ponským vlivem. A všude nejde je
nom o pár čtverečných kilometrů 
země a několik tisíc obyvatel. Vlas
tní ostrovní Jap: n*ko měří 381 000 
km 3 a má dnes asi 70 mi ionů obyva
tel, Korea 221000 km 2 a 23 milionů 
obyvatel, Form usa 16.090 k n 2 a 5 
milionů obyvatel, polovice Sachalinu 
rovněž 3 .000 krt.2, ale jen 300.000 
obyvatel. Bývalé německé ostrovy v 
Mikronesii měří dohromady jen 2 500 
km 2 a mají asi 70.000 obyvatel. Man- 
džusko a ostatní obsazené m o n g o ls k é  
a se' ercčineké r re v im ic  měří asi
1,500.000 km 2 a m í j í  asi 80 milionů 
obyvatel, tedy více než původní japon
ská ostrovní říše dohromady.

Co vyprávějí  Fvropané.
Evropané navracející se z Japonska

u kare t  a u sklenice, nebo plaší děv
čata po vsi.

Její syn jen stále: „Maminko, m a 
minko, c ) myslíte, jak to mám udě
lat, jak  byste mi rad ila?"

A naiednou jí pověděl, že by rád  tu  
nejmladší Zá v o r o v u ,  B-ženka jí říkají, 
Peišová zapomněla těžkou s tarostí  z 
toho zašívat. „Já  nevím, nevím, Jozíf- 
ku, tys takový tichý a usedlý, Božka 
je jako r tu ť ,"  pokusila se mu domlu
vit.

,,To se mi právě na ní líbí " p ř izná
val syn upřím ně. „Chtěl bych, aby si 
má žena celý den zpívala a poskako
vala!"

Peišová se zasmála: „To bys tomu 
da), Jozífku, to by byla podívaná! ‘

Hned však zase zvážněla. „Ne, Jo- 
ztfku. Božka se k tobě nehodí, zaslou
žíš si lepší "

Josef  ze^mutněl: „P ak  nevím, to se 
asi nikdy neožením. Nevím, kde bych 
tu lepší hledá !"

Inu, jsou to těžké s ta rosti  pro m a t
ku, má-li se syn oženit a má-li každý 
z nich své představy o nevěstě. Pejšc- 
vá se nevzdávala naděje, že synovi 
Božku Závorovu přece jen rozmluví.

„Poslouchej, já  neříkám , že není



potvrzují, že pocit móněcennosti, k te 
rým  dříve Japonci trp* val i ve s tyku s 
Evropany a s Američany se dnes 
změnil v pocit povyšennosti, kterou 
nyní Japonci při každé příležitosti 
vůči bílým cizincům neopomenou dá- 
vati najevo. Nová japonská pokolení 
jsou vychovávána záměrně v p rů 
kopnickém duchu, aby se mohla vý- 
stěhovati  do dobytých zemí a tarn 
úspěšně působili S třední a vzdělané 
v rstvy  japonského obyvatelstva na
cházejí již nyní v Mandžusku vděčné 
pole působnosti a rozsáhle útočiště 
před hospodářskou krisi Zanedlouho 
budou je následovati do Mandžuska 
eemědělci, k terých tu  nfá býti u raze
no několik set tisíc. Dokud J  ponči 
neměli Mandžuska ve své moci, byli 
odkázáni da dovoz surovin, uhlí a 
obilí ze Spojených s tá tů  severoame
rických. Dnes se dovážejí do Japonska 
rudy  8 uhlí z Mandžuska, obilí a ba
vlna z číiy.

Jak  se dělá válečná nálada.
V Japonsku se nyní mnoho píše a 

čte o bud ucí vále?. Váechnv japon
ské knihv se sebevědomě shodují v 
tom, že Japonci porazí své nepřátele. 
A tak  na papíře jsou pěkně za sebou 
biti nejdříve Ru ové a potom Ameri 
čané. Letos došlo na Angličany. J a 
ponský důstojník Tot Išim uru napsal 
knihu „Japonsko se musí u tka t i  s 
B ritan ií"  ve které za několik týdnů 
porazil anglické loďstvo a Tichý 
oceán rozdělil poctivě na tři zájmové 
oblasti z nich '7 přiiozeně ta největší 
přioadía vítězným Japoncům. V knize 
p.e tvrdí, že Anglie se octla v úpadku 
a bude museti něco cbětovati ze své
ho ohromného uzemn*ho rozsahu, ne- 
bude-li ehfcíti z íra  iti vše. Pro J a 
ponsko je otázka nového území 
otázkou života a sm rti. Anglie učiní

hezké míti v domě mladou a veselou 
ženu. Ale což kdyby zpívala a ská
kala, i když nám bude do pláče?"

, Jak  to, maminko? Nebud nám ni
kdy do p l á č e . . . ,  proč by bylo? *

„To neříkej! Je  člověku v životě 
častěji do pláče, než do skoku a do 
zpěvu."

„ Já  bych ji přes to chtěl."
„Což když se její veselost bude lí

b it  i jiným? Ona bude skákat a zpí
vat a ty budeš někde v sk ry tu  pla
k a t  a se soužit. Povídám, Božka se k 
tobě nehodí za ženu."

„ Já  bych ji, maminko, přece chtěl," 
povzdychl si v každý možný osud ode
vzdaný syn.

„A to je trápení s d ě tm i"  odlehči
la bí Pejšova a oči se jí zalily slzami. 
Také syn sklopil hlavu a mlčel. P ra 
coval dále na pěkné truhličce, jejíž 
stěny polepoval obarvenými stébly do 
pěkných vzorců. U prostřed  na víku 
ponechával volné místo a m atka  si 
dosud nevšimla, že si tam  už vykre
slil písmeno B. Po své rozmluvě s ní, 
sáhl po červeně obarvených .stéblech 
a písmeno z znich dodělal Potom svo
ji práci důkladně prohlédl, vyzkoušel 
zámek, zásuvky i dvě malá p řitruh lí

lépe, uvolní-li po dobrém Japonsku 
cestu. J inak je srážka obou mocností 
v Tichém oceánu neodvratná a pro 
Angličany již předem ztracena, pro
tože je duch britského námořnictva 
po?edlý toliko myšlenkou obrany 
místo výboje. Kniha obsahuje vlastně 
vyznání v ry  japonské vojenské s t r a 
ny a proto vzbudila pozornost i v 
Anglii. Byla přeložena a a n g l i c k é  
vydání rozšířeno. Tato skutečnost 
může býti snadno počátkem obratu 
anglické politiky vůči Japonsku, če
muž by také nasvědčovala č trnác t i
denní návštěva sovětského m aršála  
Tuchačevského v Londýně.

Parcelace Číny.
Širá a veliká je čínská zem. Japon

ci ji kousek po kousku „osvobozují" 
od „lupiču *, Rusové zakládají na ie-

druhá „m inseito". Sejukai je s tran ců  
š !echty, k terá  by ráda  znovu obnovi
la svůj mocenský vliv a pozemské 
bohatství. Tuto s tra n u  financuje  
obrovský obchodní a průmyslový svaz 
„Mitsui". Členy s trany  jsou hlavně 
důstojníci, k teř í  pocházejí většinou ze 
šlechtických kruhů. Minseito soustře
ďuje osta tn í mocenské činitele a je 
f inancována konkurenčním svazem 
„Mitsubiši". Obě s trany  se shodují v 
tom, že Asii je třeba  ovládnouti. 
Rozchází se však ve způsobu prove
dení tohoto úmyslu. Minseito chce 
ovládnouti Asii bez války, pouze hos
podářsky. Sejukai chce za tím účelem 
použiti japonských obrnáců, leteckých 
pum a tanků. Kdyby vypukla válka 
měl by z jejího vedení svaz „M itsui"  
takové zisky, že by  po uzavření m íru  
mohl snadno pohltíti konkurenční

jím území „lidové republiky" a A n
gličané projevují takovou dojemnou 
péči o dalaj-Iamu ve Lhasse, že se 
čínský vládní úředník už po několik 
let nesmí v Tibetu objeviti. Prak ticky  
řečeno: Japonci vyhnali čínské vojsko 
a Mandžusko i Severní Čína jsoa ja 
ponskou provinci*. Turkestan, Džun- 
garsko a Mongolsko přijím ají rozka
zy z Moskvy, Tibet se osamostatnil, 
ala bez ang ického svolení tam  nesmí 
nic udělati. Číňané o tom všem vědí, 
ale nejméně milují Japonce. Od té 
doby co si japonská děla vzala na 
mušku šanghajskou č tv r t  Čapej, jsou 
Japonci v Číně velmi neoblíbeni. Te
prve v poslední době hledí svou chy
bu n tp rav i t i  a získatí si snovu v Čí
ně dobrou pověst. Budoucnoit však 
teprve ukáže, do jaké míry se jim to 
skutečné p dařilo.

Obchodníci, válečníci a politici.
V Japonsku jsou dvě politické s tra  

n y .  Jedna se jmenuje „sejukai * a

r. umokojen se usmív 1. Byla ta 
truhlička určena jako zásnubní dar 
pro Boženku. Může si tam  skládat 
šátky  a drobnosti k šití. Však to vše 
koupil a má připraveno, k tomu také 
ještě  zlatý prstýnek s červeným ka
mínkem a zlatý řetízek na krk  s g ra 
nátovým křížkem. Jen se ostýchá před 
matkou s těm ito  dary se vytasit.  
Snad by se s ním vadila, celou radost 
mu pokazila

„To je truh lička  jedna radost!"  
uznale mu potvrdila m atka. „Kam si 
ji postavíš?" Pokrčil nerozhodně r a 
meny a jen se usmál

„I nevěstě za dar by se hod ila /4 
čtla jeho myšlenky.

„Což o to!*4 souhlasil s ní, zakrýva
je červené B na víku. „Musí ještě  do- 
schnouti,"  pravil, odklízeje truhličku 
matce s očí.

„ Já  n e v ím . . .  s tou Boženkou. 
rozhovořila se po chvíli zase. „To bys 
musil, hochu, k nim na námluvy."

„Je  to krušná  cesta, mami.44
„Je. A což když se ti Božka vy

sm ěje?44
Josef  na ni upřel své poctivé, dě t

ské oči a zamyslil se.
„Také nevíš, co jí iJají. S holýma

svaz „Mitsubiši". Za takovýchto po
měrů válečné dodávky jsou rozhodu- 
jíeím činitelem o válce a míru na 
dalekém východě.

Dalším důležitým činitelem v J a 
ponsku je spolek „če rn ý  d rak 44. Sou
střeďují se v něm japonští vlastenci 
a radikálové panasijského barevného 
hnu tí  proti béleohům. Vliv tohoto 
spolku je v japonském veřejném tak  
veliký, že ani sněmovna proti němu 
nic nemůže. Také poslední krvavé 
důstojnické povstání v Tokiu bylo 
jeho dílem.

Politická vražda je v japonsku zvy
kem. Od roku 1921 bylo už zavraždě
no pět japonských m inisterských 
předsedů. Lidé, k te ř í  jsou veřejně 
činili musí si dávaíi  velký pozor, neb 
se stále pohybují ve s tiuu  sm rti .  J a 
ponští s tátníci a vyjednavači nemají 
tedy na růžích ustláno.

Poplach na východě.
Počátkem dubna byl jmenován no-

rukam a k nám p ř ij í t  nemůže, m áš 
ještě  sestrám  doplácet. Musíš se na 
to starého zeptat, dřív než si o Božku
řekneš."

„To nedokážu, to vím napřed/* za
smál se Josef. „Co je o peníze, jen 
kdyby mi daii Božku!"

„Tak ne, Jozífku, tak  ne! Peníze a 
Božku k nim!4*

„Ne, ne, Boženku a třeba bez pě- 
něz!" odporoval tak, jak  v srdci cítil. 
Z usmáli se tomu oba.

„To bys tomu dal! Jen neproveď 
žádnou hloupost, aby tě to potom ne
mrzelo. Ale zkusit to u závory můžeš, 
když se ti Božka tolik líbí.**

Čtvrt roku to ještě  trvalo, nežli se 
Josef Pejša odhodlal j í t  na námluvy. 
K pěkné truhličce na šá tky  a modli
tební knížky udělal ještě  také s to já 
nek. Nyní mohla směle na výstavu či 
k nevěstě.

Nešel vlastně Josef Pejša  ani na 
námluvy, ale p řáte lsky  nabídnout Zá
voroví několik s trom ků k jarn ím u sá 
zení. Slyšel, že shán í strom ky pro 
svůj sad, když mu mnoho stromků 
zničily velké mrazy.

Byl to nápad dobrý. Závora přijal 
Josefa s náležitou vlídností za ty



vý japonský m in is tr  zahraničí A rita , 
k te rý  je vysloveným stoupencem dů
stojnické válečné politiky. M inister
ský předseda H iro ta  sice nedávno 
prohlásil, že dokud úřaduje  nebude 
války mezi Japonskem  a Ruskem, ale 
ani jeho tvrzení nemůže býti žádnou 
zárukou míru, protože může býti zrov
na tak  dobře zastřelen, jako se to 
třeba přihodilo strážci ta jné  pečeti, 
adm irálu  Saito, když toho zájem s t r a 
ny sejukai vyžadoval. Rozpoutáni vál
ky visí tedy na vlásku. O sta tně  si 
japonský vrchní velitel v Mandžursku, 
generál Minami dělá s te jně  co chce 
a Tokio prostě bud’ jeho činy popírá 
anebo podle potřeby vysvětluje. Tak 
na přík lad  tento  „člověk, k te rý  ví co 
chce" už v únoru poslal větší odíly 
m andžurského a japonského vojska k 
hranicím  zevního Mongolská a pro
hlásil, že bude museti vojensky za- 
kročiti proti vpádům mongolských 
pohraničních čet na m andžurské úze
mí. V praxi to ovšem vypadalo tak, 
že spojené japonsko-mandžurské od
díly přepadly mongolské hlídky na 
jejich území a zatlačily je až 50 km 
zpátky do n itra  země. Vpády na cizí 
území tedy provádělo japonsko-man
džurské vojsko a nikoli mongolské. 
Moskva, aby Mongolsko zachránila 
pro sebe, uzavřela s ním úmluvu o 
vzájemné pomoci. Kdyby nyní Man- 
džursko nebo Japonsko napadlo zevní 
Mongolsko, přiš o by mu Rusko na 
pomoc. Tím ovšem ješ tě  zdaleka není 
ta to  otázka vyřešena a teprve koncem 
května budeme moci pozorovati, zda 
ruská pomoc bude moci Mongolsko 
zachrániti či nikoli, ú řed n ě  není do
sud na dálném východě o válce ani 
řeči. Dnes si na seb" nikdo nechce

strom ky a mezi řečí sám prohodil: 
„Udělals mi radost, ale ješ tě  větší 
bych měl, kdybys byl přišel říci si o 
naši Mařku." A velmi se té řeči ře- 
honil.

To byla jeho ne js ta rš í  dcera a ne 
snad děvče k zahození. Přiš la  Josefa 
p ř iv í ta t  a hned chysta la  nějaké nctě 
ní. Vyprávěla o rozumných věcech z 
hospodářství, byla s ní zábava jako 
se zkušenou hospodyní, J is tě  by se 
byla matce Pejšové líbila.

Přiš la  také  její mladší sestra,, k te 
rá  už byla méně hovorná, je ikož otci 
zazlívala, že jí nedovolí m íti známost 
se sousedovým studentem .

,,Aby řekli, že j im  ho zdržuješ od 
s tudií!"  říkával Závora, dodávaje k 
tomu: „Přece  si nemysli, že p řijde  
pro tebe, až bude doktorem !" Rodiče 
s tudentovi s nwn souhlasili, ale F a n 
ča Závorová věřila jen sladkým  sli
bům svého s tuden ta  a podezřívala 
kde koho ze závisti.

Když přiběhla nejm ladší Božka, by
lo hned vtipů a žertů  a smíchu plná 
světnice. Až ji musil otec okřikovat. 
Ješ tě  pak na ní vše hrálo a dovedla 
vzbudit veselost pouhým zvednutím 
svých pěkných ram en, ohrnu tím  r tů  
a pohledem. Jednífti slovem děvče-smí- 
áek, k teré  rozveraostí neudělalo poe-

vzíti příhanu, že vede útcčncu vál
ku. A tak  se tam  „úředně" nic nedě
je, ale ve skutečnosti  tam  letadla už 
teď shazují pumy na osídlená m ísta  
a tanky  se zkoušejí „podle potřeby".

Londýnské rozpaky.
Malou rados t  má z toho všeho A n

glie. Angličanům by se sice hodilo do 
krám u, kdyby Sovětské Rusko pora
zilo Japonsko, ale nepřejí si. aby po 
ruském  vítězství vznikaly v Číně dal
ší „lidové republiky". To přece nejde. 
Snad by v tom případě Londýn 
dovolil Německu, aby porazi
li válkou oslabené Ru ko. Ale 
kdo by potom porazil Němce, aby 
Angličanům nepřerostli přes hlavu? 
F rancie  by na to sam a nestačila. O 
Itálii  se dnes j is tě  neví, zdali by 
F rancii pomohla. A Anglie je ráda, 
že udrží na uzdě své vlastní osady, 
ve kterých to. stále  vře jako v p ře to 
peném kotli. Irsko už dnes veřejně 
prohlašuje že nepůjde po boku Anglie 
do války, ale proti ní. Na Egypťany, 
A raby a Indy není teprve spolehnutí. 
R *da je těžká: Nevíte, jak  lze vyh řá 
tí válku bez války?

Zlaté ruce.
(K  svátku  m átek  dne 24./V.)

Denně slýchávali jsm e od svých 
maminek sm utné  pozs-tesknutí:  „ Je 
ště  jedny roce kdybych měla!* Ach, 
ono, ty ubohé ruce našich venkov
ských žen, co každé již vykonaly! 
Každá zasluhuje, aby ji zlíbal nasto 
k rá t .

Znáte ty  ruce našich m am inek? 
Ty upracované tvrdé  a mozolnaté ru-

tivého kroku. Celá rodina si na ni 
stěžovala.

„Deite  mi Božku, pan tá to", vytasil 
se přes to J  ^sef Pejša  ve vhodné 
chvíli. Pošeptál rau to do ucha. Závo
ru  to rozesmálo. „Ty a B' žká! To by 
ti byl tak  málo milý, svá tý  pokoj v 
domě? Božka bude honit muže po 
m usikách a přestane  až ji muž d ů 
kladně nařeže... Ty to nedokážeš, jak 
tě znám. *

, Ne, to bych nedokázal," přiznával 
ochotně nesmělý ženich a připadlo 
mu, že je odm rštěn.

Už o tom  nemluvil.. Když se loučil 
osmělil se a stiskl rozpustilé Božce 
ruku až vypískla: „Vy m áte  ale kla- 
peta!" a důkladně si jeho železnou 
dlaň prohlédla. V zápětí ji pohladil 
po vlasech. Na vic si netroufal. Božka 
se mu chechtala celý večer, když jí 
otec pověděl, že by ji chtěl za ženu.

Rozumná Mařka jí domlouvala: M^h- 
la bys být ráda! Je  to hodný, spolehli
vý člověk. Na tom nelvíc záleží.**

Ale Božka vedla svou: „Takového 
muže! Umí tančit?  Ne! Umí zpívat? 
Ne! Umí holky škádlit?  Taky ne! Tak 
co s n ím ?" Až jí ta t ík  musil pohro
zit, že odepne pásek.

(Dokončení.)

ce? Ty neznají, co je to šlechtění, 
m anikúra, lakováné nehty . Nejyětsí 
j o i c h  pěstování je obyčejné um ýtí  a 
vydrhnu tí  kartáčkem , když jdou spát. 
A tu se na ně zahledí a povzdechne 
si: „K dybych  ješ tě  jedny ruce měla!* 
Ubohé ruce! Je  té práce na V at 
opravdu mnoho,  když voláte pomocní
ka! Ale přijde ráno, často si ubohé 
ruce ani neodpočinou, ale již tou sku
tečností, že je ráno se m echanicky 
vzchopí a spěchají znovu do své p rá 
ce. Ruce se ;en km itají  a večer usí
nají s obvyklým povzdechem. ...

Zlaté ruce t aších venkovských

Oznámení.
Z Michalovky.

Jako každoročně tak  i tohoto roku 
mládež evangelická pořádá svůj sjezd. 
Letos bude míti místo v české kolonu 
Micbalovce u Rovna ve dnech od c0. 
máje do 1. června. Heslem sjezdu bu
dou slova učitele národů Jana  Amosa 
K om enskéh í: „živ buď národe posvě
cený v Bohu, neumíre ." Tímto zveme 
všech bez rozdílu nabož nství mladé i 
s tarš í  k účasti na sjezdu. Šíříme po
koj a radostné  soužit i všeeh se vše
mi. To bylo také  snah u Komenského 
a mv chceme jit i  v jeho šlépějích. 
P ř ih las te  se v čas na adresu: Sbor
e v a n g .  r e f o r m o v a n ý  v Michalovce, 
pnczta Obarów. Ubvtevání a s trava  
zdarma. iNejbiižší zastávka pro vlaky

„Byl první m áj  — byl lásky čas "
(Dokončení ze s tr .  1 )

záchrany politické. Tento stal se v 
době světové války, onen pak začát
kem 19. století, kdy Čechové zlomili 
prvé závory svého jha a dobyli si 
práv a možnosti mluviti svým jazy
kem. Tehdy český jazyk tém ěř  vymi
zel z měst, ale vesnice, s te jně jako 
v mnohých jiných m s te c h  na světě, 
zachránila  rodnou řeč a národní zvy
ky. Umírající český jazyk byl vzkří
šen t  m, že lid dovedl střež  i ti hm otné 
i duchovní hodnoty. Učenci, básníci 
filosof vé a učitelé začali se tehdy 
učiti od vesničanů čistému českému 
jazyku. A vedle K. H. Máchy objevily 
se hvězdy české kultury: h istorik
Palacký, čelakovský. Rubeš, Tyl a j. 
— S fi ský ,.Mir‘* v korespondenci 
Mochového podává výstižnou a živou 
c h arak te r is t iku  teplé a radostné  tvo r
by Karla Hynka Máchy.

V k rá tké  činnosti napsal mnoho 
jiných kratš ích  i delších prací. Svůj 
názor vylíčil větou: „ Já  m iluji květi
nu, protože uvadne, zvíře, že zahyne, 
člověka, že zemře a nebude, poněvadž 
cítí, že zhyne na vždy; iá miluji, ba 
více ráež miluji, já  se kořím- Bohu."

A um írá v mládi 26 let v plné lite- 
rá ln í tvorbě a ješ tě  v té době nepo
chopen. Jak  výstižně na náhrobku 
jes t  vyzvednut jeho cíl:

„Dalekáť cesta má — m arné  volání 
mé**.



je  stanice Obarów a pro autobusy 
Broňki, kamž budou v sobotu odpo
ledne a v neděli ráno poslány povozy 
pro hosty. Těšíme se na shledání s 
Vámi.

Pořadatele.

Sokolský věstník.
IV. Okrskové závody.

V prvém dnu svátků  Svatodušních, 
dne 31. kvě tna  t. r. konati se budou 
v K v asilově  IV . Okrskové závody so
kolské. Pořádající jednotou je Kvasi- 
lov a zú častn í se jich tém ěř  všechny 
volyňské jednoty. Závodili se bude, 
jako v letech minulých, na nářadí a 
v lehké atletice, celkem v pěti d ru 
zích závodů: dorost mužský a ženský, 
ženy, muži v odd lu nižším a muži o 
přebor okrsku. Závody potrvají celý 
den.

Večer na zakončení závodů uspořá- 
dána  bude tělojvičná akademie s bo
ha tým  progrm em , jehož jednotlivá 
čísla převedou zúčastněné na závo
dech jednoty.

Zveme českou veřeinost volyňskou, 
aby se při ela podívati na výkvět ná- 
šeho sokolstva, závod čího v ušlechti
lém boji o prvenství, aby shlédla 
akademii a pobavila se v jeho kruhu 
na sokolské veselici po akademii.

(Pořada te ls tvo  závodu oznamuje 
jednotarp» že term ín  přihlášek k závo 
dům uplývá v pátek dne 22 května 
t. r.)

Pořadatelsvo.

K r o n i k a .
Zm ěna vlády.

Dne 15. května vláda p. M. Zyndra- 
ma Košcialkowského podala demisi, 
k terou P. P resident přijal. Nový k a 
binet uložil v icem inistr vojenství pos
lanec gen. dr. Felicjan Slawoj-Sklad- 
kowski.

Složení vlády je následující:
P em jer  a min. vn itra  — gen. div. 

dr. Felic jan  Slawoj-Skladkowski;
w iceprem jer a min. fin. — inž. Ev- 

geniusz Kwiatkovski; 
min zahr. — plk. Józef Beck; 
min. voj — gen. Tadeusz Kasprzyc- 

ki;
min. spravdln. — prok. Witold 

Grabowski;
min. osvěty — prof. Wojciech Sw;§- 

toslawski; 
min. orby — Juliusz Paniatowski; 
min prům. a obch. — Antoni Ro

man;
min. komunikace — plk. dypl. J u 

liusz Ulrych;
min. veř. zdrav. — M arjan  Zyn- 

dram-Košcialkowski;
min. pošt a telegr. — inž pplk. 

Emil Kaliňski.

Kontrola dovozu zboží z ciziny.
V poslední schůzi m inisterské rady 

byl p ř i ja t  n á v rh  na zákaz dovozu 
veškerého zboží z ciziny. V oficiální 
zprávě, k te rá  byla o tomto rozhodnu
tí vydána, se praví, že obecný zákaz 
dovozu zboží souvisí s přizpůsobením 
k nedávno zavedeným nařízením  o 
vázaném hospodářství devisovém. P ř i 

dělování devis má býti v budoucnosti 
prováděno vzhledem k potřebám  
vnitřn ího t rh u  a k zachovávání sm lu
vních závazků v cizině v duchu 
kontingentních nařízení, k te ré  budou 
vydána podle nové úpravy výméay 
zboží.

Nová vláda  ve Španělsku.
Sestavení vlády bylo pracné a ob

tížné a proto se očekává, že nový ka 
binet bude m íti svízelnou existenci. 
Naproti  tomu však se očekává mnoho 
od rozhodnosti m inisterského předse
dy Quiřogy k te rý  o tom podal již 
důkazy. Prokáže-li také diplomatické 
schopnosti, mohl by vyčkati do konce 
června až se sejde kongres socia
listické s trany , k terý  postaví vládu 
před závažné problémy vn itřn í politi
ky.

Pa les tina  je  dosud ve varu .
P řes u ltim atum  A rabů britský  vy

soký kom isař sir  A r th u r  Wauchope 
schválil pracovní plán, vypracovaný 
židovskou obcí, a oznámil, že určí po
čet přistěhovaleckých cert if iká tů , k te 
ré budou povoleny židovským p ř is tě 
hovalcům.

Je  nebezpečí, že arabská  agitace se 
r  zšíří i mimo Palestinu . Nejvyáší 
rada  palestinských Arabů vyslala agi
tá to ry  do E gypta , do Sýrie, do M aro
ka a do Iránu . A gitá to ři  mají prová- 
děti propagandu ve prospěch pa les tin
ských Arabů a organisovati demon
strace proti židům, obvzláště proti 
židoviká domovině v Palestině,

124.
vesnici založíti společnou velkodílnu a vy
rábě li  něco ve velkém...

Kazbunda: Dobrá myšlenka! A okolí naše by 
toho tolik potřebovalo.

Hron.: Mládež by se zam ěstnala, obec po
zvedla. Tu myšlenku jim třeba  vnuknouti. 

Bedrník: Pohovoříme o tom později, ženské 
se vrací...

Kazbunda: A  Vomáčka se také  tam hle  lopotí 
s bečičkou.

Hron.: Jen  kdyby již mladí přišli...

V ý 8 t u p 4.

Bedr-ová, Dubinová (nesou s lidmi koše.) 
Dubinová: Tak už to neseme.
Bedr-ová: A zrovna podělte lidi, rozdávejte. 

(Podávají z košíků koláče, zákusky).

V ý s t u p  5.

Vomáčka nese bečičku piva Ivan Petro- 
vič několik láhví, pípu, za nimi kdosi v ko
ši sklenice.

Vomáčka A ť žije české pivo z pivovaru pana
Zemana!

Ivan Petrovič: A hned ho narazím e.
Hron.: Jen  nás, prosím Vás nepostříkejte .

121.
domově ti všickni přejeme mnoho spokoje
nosti a  š tě s t í  se f v o u  Liáuškou... (Volání.) 
Sláva! Nazdar! Ať živou!

Jeník: Děkuji Vám drazí spoluobčané a Vám, 
s trýče  Hroníčku, za otcovská slova! (L íbá 
mu ruku  za ním Liduška, Hroníček je po
líbí na čelo). Co říci dále? Je  chvíle pro 
nás velmi dojemná, než abych se zmohl 
na obšírnou odpověď! Tuto vzácnou chvíli 
posvětíme jinak. Půjdu  se na hřb itov  po- 
kloniti p rachu otcovu a dědovu, a vzpome- 
nouti také na nešťastné  Kubíny...

Kazbunda a Hron.: Dobře činíš hochu, to ti  
chválíme...

Jeník: Pojď Liduško, je to pá r  kroků, brzy 
se vrátíme...

Mařenka: Půjdu  s Vámi...
F ra n t ík :  Smím Vás doprovodit, slečno Ma

řenko?
Mařenka: ó, prosím, budete mi cestou vyprá- 

věti o Kijevě a o vaší rodině... Pojďte  i vy 
žofinko! (Mladí odejdou).

Dubinová (volá za n im i): V rať te  se brzy!
Hron.: Hodného a rozšafného m áte  syna, Du- 

binovó! Zesnulé předky má v úctě a nepřá
telům  odpouští...

Bedrník: Poznal svět a ledaco již zkusil, je 
na něm vidět školu života, k te rá  ha odcho
vala,..



I ta lské  vojsko obsazuje postupně 
habešské území.

Obsazování habešského vnitrozemí 
pokračuje pravidelným  postupem. Ge
nerál černých košil Starace, tajem ník 
fašis tické s tra n y ,  je nyní v Debra 
Táboru se svým vojskem, v němž jsou 
bergsaglieři a legionáři. A skarská  di- 
vise obsazuje pásmo podél Modrého 
Nilu. Vojenské oddíly tře t ího  sboru 
postupují k j ihu  a č tv r tý  sbor postu
puje  mezi Debaremem a Gondarem. 
Zatím  také pokračuje dobrovolné po
drobování se různých habešských ná
čelníků.

Všem našim přátelům , spolkům, 
korporacím a jedincům, k teř í  nám za
slali blahopřejné projevy k lOletému 
jubileu „Hlasu Volyně" vzdáváme 
srdečné díky.
Redakce a vydavatelstv í „Hl. Volyně44.

Poděkování.
Svoje nejsrdečnější  diky vzdávám 

všem přátelům  a známým za účast a 
projevy soustras t i  při pohřbu mého 
manžela Mikuláše Bohatého.

P řá te lské  díky vzdávám hasič kému 
náčelníku rayonu panu V, Loudovi a 
všem hasičským sborům za poslední 
doprovod a darované věnce, též m ís t
nímu sboru za věnec a pomník a za 
prokázanou úctu m ému zesnulému 
manželu jako veliteli m ístního sboru. 
Také srdečně děkuji všem dostaviv
ším se kam arádům  z vojny, občanům, 
školním dítkám, známým i nezná
m ým, pěveckým kroužkům  z Moskov- 
štiny  i m ístním u a všem hudebníkům. 
Vroucné díky vzdávám za pronesené

řeči duchovnímu Tarnavském u, panu 
V. Loudovi, jako prozatím ním u wój- 
towi gm. Mlynovské panu učiteli 
V. Masopustovi a panu V. Jonovi ja 
ko kolegovi zesnulého. Vy všichni, 
k teř í  js te  doprovodili mého trag icky  
zesnulého manžela na poslední cestu, 
svou přítom ností  a svými projevy 
prokázali js te  mnoho přáte ls tv í k ze
snulému a za to vše Vám upřím ně 
děkuje

manželka a děti.
Libánovka.

Ženská hlídka.
Sokolským ženám.

Blíží se sokolské závody mužů i 
žen. Závody v Sokole jsou pohnut
kou k rozvinutí všech schopností 
cvičenců k dosažení nejlepších výsled
ku v tělocviku. P ř i  tom jsou jakousi 
přehlídkou zdatnosti jednot, neboť 
počet dosažených bodů jasně dokazu
je tělocvičnou úroveň každé jednoty. 
Závody vyžadují veliké nám ahy, mno
ho píle, vytrvalosti  a kázně cvičence. 
Závodník nesmí ustoupit  před p ře
kážkami, nesmí se znechucovat ne
úspěchem, ale musí celou svoji vůli 
soustředit  k jednomu cíli: „zvítězit.44

Podle dosavadních inform ací zúča
s tn í se ženy závodů velice malým  
počtem, č ím  si to m ám e vysvětlit?  
P rý  je nedostatek žen v jednotách. 
Ale to neznamená snad že je ne
dostatek dívek ve vesnicích, kde jsou 
jednoty, nýbrž že ženy přesta ly  se 
věnovat Sokolu a chodit do cvičení. 
Jes t  to velice sm utný  zjev, že ženy 
zanedbávají tak  krásnou a tolik potřeb

nou instituci pro nás Čechy na Volyni, 
jakou je „Sokol". Nevím, proč to dě
lají, ale zajisté si neuvědomujíc že sa
my sobě nejvíce tím škodí... Jsem  to
ho názoru, že Sokol jest  nejvhodnější 
organisací pro mládež obojího pohla
ví. Pravidelné cvičení rozvíjí zdatnost 
fysickou, přednášky a čtení časopisů 
vzdělávají ducha a kázní, pílí a vy
trvalostí,  kterou musí m ít každý o- 
pravdový Sokol se vychovává, cha rak 
ter. Což toho ženy nepotřebují? Minuly 
ty  časy, kdy ženy připomínály květi
ny ve sklenicích a kdy možná o- 
pravdu těch věci nepotřebovaly. V 
dnešním těžkém zápase o existenci, 
žena, jako muž, potřebuje i zdatnost 
fysickou, bystrého ducha i pevný 
charak te r ,  když se musí sam a probí
je t  životem a často i rodinu vydržo
vat. Zvítězí v tom boji jen žena silná 
v každém ohledu — a tskové ženy vy
chovává Sokol. P ro to  vzchopte se že
ny, nezanedbávejte Sokola, choďte 
pilně do cvičení, zúčastněte  se sokol
ského života ve své jednotě. Nelekejte 
se nácviku před závody, k te rý  vyža
duje opravdu velké píle a kázně. Za 
to však odměnou Vám bude kromě 
krásné  putovní ceny žen ještě  vědo
mí, že jste  vykonaly svou povinnost 
vůči sobě i své jednotě a to vědomí 
vykonané povinnosti je ne jkrásnějš í  
odměnou.

Studentka.

Různé zprávy.
V kohoutích  zápasech,

ale nekrvavých, jichž se ve s tá tě  Ne- 
brasce (U .S.A .) účastnilo 2 0 kchou-

122.
Bedr-ová: Oba zkusili, on k vůli Lidušce, ona 

k vůli němu.
Kazbunda: Zato teď  z nich budete m ít radost.
Ivan Petrovič: Takových mladých lidí je tu  

potřebí, s nimi by se dalo již něco dělat... 
Ten bý t v obci s tarostou...

Hron.: Však jím jednou bude. Jen  až se usa
dí, odpočine, a rozhlédne se kde je co po
třebí...

Kazbunda: J^em j is t  že za ním půjdou 
všichni, (že r to v n ě ) .  Musíte ho brzy oženit, 
Dubinová...

Dubinová: To už tuhle  co řeknou Bedrníkovi.
Bedrník: Já  se budu ř íd i t  dle názoru mé s ta 

ré  leckdy jsem chyboval...
Hron.: Teď, sousede, už nechybíte, j s te  na 

dobré cestě.
Bedr ová: To víte, že nebudeme proti tomu. 

Je  svým vlastním  hospodářem. Ať je tedy 
svatba  co nejdříve.

Kazbunda: To bychom to měli společně, až 
se ti mladí v rátí ,  oslavit, nemyslíte?

Bedrník: Máte pravdu, chystali jsm e něco 
doma, ať to tedy bude zde.

Vomáčka: Já  bych tu  bečičku sem přinesl.
Kazbunda: K tomu ty jsi hned pohotově, ty  

nedopito.
Vomáčka: To všechno z té radosti...
Bedrník: P ř ines te  ji tedy  od Jelínků, Vomá-

123.
čko — nu a co už rozumíte, všechno na 
náš účet...

Vomáčka: Juchu! (O dejde).
Hron.: Jdě te  tam  za ním, Ivane Petroviči, on 

by byl hotov přínésti sem celou hospodu. 
A vemte jen to nejnutnějáí. (Ivan P e tr .  
odejde).

Dubinová: Máme tam  doma všeliké zákusky, 
přinesu to.

Bedr-ová: A já ko láče . . Počkejte, půjdu s 
vami. Pojďte nám někdo pomoci. (Odchá
zejí, s nimi část zástupu ode dveří).

Hron.: A co ř íká te  sousedé těm m ladým  li
dem co s nimi přijeli?

Bedrník: Ten hoch, F ra n t ík  se mi líbí, a to 
děvče také.

Kazbunda: Zdá se mi, že se ještě  někomu 
zalíbil — Mařence. Od té chvíle kdy k ní 
promluvil, je jako proměněna.

Hron,: Přál bych s ta rém u  Lemešovi, aby do
stal řádného zetě. Je  s ta rý ,  neduživý, při 
tom pravý  lidumil.

Kazbunda: Však je dcera celá po něm. D ar
mo se neříká že jablko daleko od s trom u 
nepadne.

Hron.: — — je-li dobré — je-li však červivé, 
ať raději  hodně daleko zapadne...

Bedrník: A víte co m ne napadá?  Oba hoši 
jsou kováři a zámečníci. Mohli by si ve



tů, zvítězil ten, jenž ve dvou hodinách 
zakokrhal 840 k rá t .

Vepř se 42 medailemi.
P a tř í  pěstiteli v h rabs tv í  York- 

sh ire  (A nglie)  a na všech výstavách 
hospodářských sklízí první ceny a ny 
ní cestuje na výstavy do A friky , 
A ustrá lie  a K anady, kde jeho cesta 
kolem světa skončí. Ne snad, že by 
šel na porážku. Ale bude žit ve své 
otčině na zaslouženém odpočinku.

Jak  se doži ti  s to d es í t i  let!
V S an t-JL.auuu krátce  před svými 

stojedenáctými narozeninami zemřela 
lákařka  dr, Marie C harlo tta  Degolié- 
re-Davenportová. Ve věku patnácti 
let Marie Charlo tta  «e provdala za 
ruského .prince, k terý o dva roky 
později byl zabit v souboji. V Peirc-  
hradě  se zanedlouho poté provdala za 
Francouze Dcgoliéra, jeh ' ž obdařila 
jedenácti dětmi. Ale její druhý m an
žel zemřel rovněž tragicky, byv za
s tře len  na honu. Marie C harlo tta  ode
jela p ‘tom do Paříže, kde vystudova
la medicínu a kde po dvanáct let ta 
ké provozovala ékařskou praksi. J«ko 
osmašedesátiletá dáma *e zamilovala 
do dvaadvacetiletého Američana Da- 
venporta, za kterého se také provdáte 
a započala vyučovat! tělocviku. To jí 
však nikterak nebránilo, aby až do 
své sm r i nekouříte tř i  balíčky ciga
r e t  denně!

Z chmelného trhu.
C h m e l .

ža téc , dne 8. května 1986.
V prošlém týdnu trval zájem o ža- 

tecké chmele nezměněně dále. Kupo
váno jak  na venkově tak  na t rh u  řče- 
vážně pro cizinu a menší položky pro 
domácí potřebu. Vzhledem k zdrženli
vosti vlastníků chmele byl týdenní 
obrat menší než v předcházejíc.m týd 
nu. Při pevné tendenci pohybuje se 
záznam žateckého chmele od 

Kč. 1.150. — do 1.250. — za 50 kg, 
při čemž né)vyšší cena byla ptecena v 
několika případech.

Veřejná známkovna chmele v žatci 
ov ěř i la  a vyexpedovala dodnes 40.003 
žnků v čisté váze 91.111 cek centů á 
50 kg. žateckého chmele 1935.

První práce na chmelnicích jsou 
skončeny. Ze škůdců vyskytuje se mí
sty  dosti silně dřepčík, jenž je různý
mi prostředky potírán. Také nosatci 
se vysky tu j’.

Čtský odbor Jednoty  chmelařské 
v Žatci.

CENY OBILI.

Záznam 16.V. soukromého obchodu— 
zač kupuje.

Žito zl. 2.00 za 1 pud (16.38 kg)
Pšenice „ 3.45 „
Ječmen „ 1.95 „
Oves „ 1.95 „

Or. Laszewski.
Nemoci kožní, pohlavní a 

dráh močových.
Ordinuje od 8 do 12 a od 5 do 8. 

Rovno, ul Hallera 54.

Odprodám pro kola Č. M. Š. 
na Volyni

české knihy své knihovny za ceny 
nejm írnější. Při nákupu knih ve 
větším množství 15°/. slevy.

Spisy z oboru jazykovědy, dě je 
pisu, politiky, filosofie, náboženství, 
belletrie a poesii; spisy čelnějších 
českých spisovatelů, šest ročníků 
časopisu „Zlatá P raha" ,  tři  ročníky 
sokolského časopisu „ Jas"  a jiné.

Adresa: Poczta Gliňsk-Czeski na 
Wolyniu, P rof. Andrzej Pospiszyl.

N E P Ř E H L E D N E T E ! !

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou

likvidační cenu.

Následkem likvidace skladu— vyprodáváme!!
Prima české stroje

úplně i)íj. 'p. rovněž i zánovní vyprodávám© pokud zásoby stočí zn KAŽDOU PŘIJATELNO U CENU.

R u d o l f  J O Z e f  a S p o I .,
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)

Hrečka „ .— „
Proso „ .— „
Řepák ,, 6.50
Hrách „ .— 5,
Fasole „ 3.— w
Mák „ 9.00
Jetel „130—160.00 za 100 kg.



Všichni kupujeme u f irm y  G. VUGMEJSTER, ul. 3.RMaje 129.,
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u f irm y G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F in s te r .

Na skladě stále  obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž ira rdovských  závodů jako: p látna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 , za m etr .
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je stálý  výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j n i ž š í !

N E K U P U JT E , POKUD JSTE SE NEINFORM OVAL U NÁS a n e c h y b í t e !

Czeska Spótdzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) ul. 3. Máie 149

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách:

S G R lG n a .  bursková, m rkev krm ná a lučen —

Hnojivá umělá:
K ainit, sůl draselnou, Kalimag výroby ? kc. polečn. ,E <sp!otacia o’i pota owei '* Lwów pl c Smolki č. 5. 
Superfosfat  — Zjednoczenie Fabryk  Supertosfatowych w Polsce, W rszawa K rédyU wTa 4 
D usíkatá  hnojivá a supertom asina výroby s*át. továren dusíkatých látek w Mošcicach i Chorzowie.

Hospodářské stroje:
Pluhy, ku ltivátory , orig. „BÁCHER**. a také UNIA dříve „W IEN TZK I", kruhadla  orig. „B O Ř E K ". 
T riery  „PFÓ N IX ". čisticí mlýnky orig. „ E X N E R  — KAUB".
Secí s tro je  lžičkové a trýbkové různých velikosti i kombinované, výrobek světoznámých továren

Sklady

Melichar— Umrath i Ska.
 Lwów, Grodecka 61.

a také ŽACÍ STR O JE  s olejovou lázní neb obyčejné.

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG,

MAC-CORMICK, M ELICHAR A JINÝM.

Rovno, ul. 3-go Maja 149; Kvasilov, u p. V. Červenky; Volkov, u p. V. Mráčka. Zdolbunov, u pp. Ja r .  
■ O tm ara  a V. Kloučka; Luck, ul. Pitsudskiego 65. Dům V. Zemana.

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější  piva 

z paros tro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA". — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.

Inserujte u nás!!!


